

سومین کنگره ملی دستاوردهای علوم ورزشی و سلامت اولین کنگره ملی مدیریت راهبردی در ورزش

دانشگاه گیلان - منطقه آزاد انزلی - اداره کل ورزش و جوانان گیلان

۳۱ مرداد ۹۸

آدرس سایت: www.confsh.ir



طراحی و تبیین عوامل اثرگذار بر توسعه ورزش روستایی و بازی‌های بومی محلی

خراسان شمالی

میثاق حسینی کشتان^۱، رضا سعیدی^۲، صلاح دستوم^۳، مونس السادات ظهورپرواز^۴*

۱. استادیار مدیریت ورزشی، گروه علوم ورزشی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه بجنورد، بجنورد، ایران.
۲. کارشناس ارشد مدیریت ورزشی، اداره آموزش و پرورش شهرستان مانه و سملقان، آسخانه، ایران.
۳. دانشجوی دکتری مدیریت ورزشی، دانشگاه گیلان، رشت، ایران.
۴. دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت ورزشی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه بجنورد، بجنورد، ایران (*نویسنده مسئول).

*Email: (Zpmones@gmail.com)

چکیده

زمینه و هدف: پژوهش حاضر به طراحی و تبیین مدل عوامل اثرگذار بر توسعه ورزش روستایی و بازی‌های بومی محلی خراسان شمالی پرداخت.

روش کار: جامعه آماری پژوهش حاضر تمامی کارکنان معاونت توسعه ورزش اداره کل ورزش و جوانان استان خراسان شمالی و شهرستان ها و همچنین هیات ورزش‌های روستایی و بازی‌های بومی و محلی استان خراسان شمالی و شهرستان‌های تابعه بودند (نفر ۱۰۵)، که نمونه آماری هم به صورت تمام شمار برابر با جامعه آماری در نظر گرفته شد. ابزار پژوهش پرسشنامه محقق ساخته ۶۷ سوالی بود که پایایی و روایی آن مورد تایید قرار گرفت. از روش تحلیل عاملی تاییدی و تحلیل مسیر در نرم افزار پی ال اس جهت تجزیه و تحلیل داده‌ها استفاده شد.

یافته‌ها: در رابطه با اولویت سازه‌های مدل نتایج حاکی از آن بود که اولویت سازه‌ها به ترتیب شامل تأمین امکانات مشارکت ورزشی، نیازسنجی ورزشی روستاییان، نقش‌های ذینفع، نوآوری و تنوع‌بخشی ورزشی، احیا و ترویج بازی‌های بومی سنتی، دستاورد و بازخورد مشارکت ورزشی، هدفمندسازی و استمرار مشارکت ورزشی، نهادهای متولی، مشارکت ورزش و بازی روستاییان، توسعه پایدار ورزش روستایی و بازی بومی سنتی، فرهنگسازی مشارکت ورزشی، تقسیم کار میان بخشی و فرابخشی، و آموزش همگانی فعالیت ورزشی بودند.

نتیجه‌گیری: در نهایت نتایج نشان داد که مدل معادلات ساختاری عوامل تعیین کننده توسعه ورزش روستایی و بازی‌های بومی محلی استان خراسان شمالی برازش مطلوبی دارد و مدل پژوهش شناختی جامع و کلان بر پایه شناسایی عوامل کلیدی مؤثر بر توسعه ورزش بومی محلی و چگونگی تعامل آن‌ها با یکدیگر را فراهم آورد و چارچوبی مناسب و بومی برای مطالعات بیشتر و دقیق‌تر در این حوزه است و می‌تواند برای توسعه ورزش بومی محلی مبنای عمل قرار گیرد.

کلیدواژه‌ها: ورزش روستایی، بازی بومی محلی، توسعه ورزش